Die Oberbiirgermeisterin Vorlagen-Nummer

Dezernat, Dienststelle 1394/2016
VI1/69/691/0

Beantwortung einer Anfrage nach 8 4 der Geschéaftsordnung offentlicher Teil

Gremium Datum

Bezirksvertretung 2 (Rodenkirchen) 25.04.2016

Sachstand zur 4. Baustufe Nord-Sud Stadtbahn Gber Rondorf nach Meschenich Beantwortung der Anfragen 0969/2015 und 1811/2015

Anfrage 0969/2015 von der CDU-Fraktion:

Mit Beschluss vom 05.05.2014 hat die Bezirksvertretung Rodenkirchen die Verwaltung beauftragt, ...
die Planung der 4. Baustufe der Nord-Sid Stadtbahn iber Rondorf nach Meschenich zligig voranzutreiben.” Da davon ausgegangen werden kann, dass Bundesmittel auch nach dem Jahr 2019 weiter zur Verfligung stehen, stellt die CDU-Fraktion folgende Fragen an die Verwaltung:

1. Welchen Planungsstand besitzt die 4. Baustufe der Nord-/Stid Stadtbahn Gber Rondorf nach Meschenich und welche MalRnahmen hat die Verwaltung diesbeztiglich nach der o.a. Beschussfassung im Mai 2014 bisher ergriffen?

2. Welche nachsten Schritte beabsichtigt die Verwaltung zu unternehmen und in welchem Zeitrahmen werden diese MalRnahmen stattfinden?

3. Wann kann mit dem Beginn des Planfeststellungsverfahrens gerechnet werden?

Antwort der Verwaltung zur Anfrage 0969/2015:

Vorbemerkunag:

Eine Folgeregelung fir das Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz (GVFG) ist vom Bund bisher noch nicht beschlossen worden. Somit muss vorerst weiterhin davon ausgegangen werden, dass das GVFG zum 31.12.2019 auslauft.

Antwort der Verwaltung zu Frage 1:

Die Verlangerung der Nord-Sud Stadtbahn ber Rondorf nach Meschenich war bislang im 2. Nahverkehrsplan der Stadt Kéln (NVP) als Malinahme des weiteren Bedarfs eingestuft. In dieser Kategorie sind MaRnahmen aufgefihrt, die zur Erganzung des Koélner Stadtbahnsystems langfristig sinnvoll sind. Im Entwurf zum dritten Nahverkehrsplan, der im Sommer beraten wird, wird sie als mittelfristig vorgesehene Stadtbahnerweiterung aufgefiihrt. Eine Realisierung dieser Verlangerung ist von der weiteren Stadtentwicklung im Kdélner Stiden und den zukiinftigen Finanzierungsmdaglichkeiten abhan-

g19.

Das bedeutet, dass eine mdgliche Trasse freigehalten wurde und weiterhin planerisch freigehalten wird, aber noch keine Konkretisierung der Planung erfolgt ist. Hierflir ist ein Beschluss des Rates der Stadt Koln erforderlich.

Antwort der Verwaltung zu Frage 2:


2

Die Verwaltung hat die Verlangerung der Nord-Sid Stadtbahn Uber Rondorf nach Meschenich zum
,OPNV-Bedarfsplan 2017 des Landes NRW: Vorhabenanmeldungen aus der Region“ angemeldet.
Angesichts der Vielzahl von Anmeldungen wurden die anmeldenden Gebietskérperschaften aufgefordert, eine Priorisierung der angemeldeten Mallnahmen nach den Kategorien ,vordringlicher Bedarf*
und ,weiterer Bedarf‘ vorzunehmen. Diese Kategorisierung liegt dem Verkehrsausschuss zur Beschlussfassung in seiner nachsten Sitzung am 26.04.2016 (Vorlagen-Nr. 1042/2016) vor. Die Verlangerung der Nord-Sid-Stadtbahn soll gemaR Beschlussvorlage in die Kategorie A als Malinahme mit vordringlichem Bedarf und in Planungskompetenz der Stadt KoIn eingestuft werden.

Antwort der Verwaltung zu Frage 3:

Mit der Vorbereitung eines Planfeststellungsverfahrens kann erst begonnen werden, wenn die Mal3-
nahme wie beantragt in den OPNV-Bedarfsplan 2017 des Landes NRW aufgenommen wurde und somit eine erste grundsétzliche Finanzierungsperspektive vorliegt, die spater durch Aufnahme in den OPNV-Infrastrukturfinanzierungsplan konkretisiert werden muss. Weiterhin ist ein Planungsbeschluss des Rates der Stadt Kéln und damit ein ausdriicklicher Auftrag aus der Politik erforderlich, die Genehmigungsplanung vorzubereiten und das Planfeststellungsverfahren einzuleiten.

Anfrage 1811/2015 von der CDU-Fraktion:

Die Stadt KoIn hat zum Regionalplan u.a. die Verlangerung der Nord-Sid Stadtbahn tGiber Rondorf nach Meschenich (4. Baustufe) beantragt. Mit dieser Streckenfiihrung wird eine direkte und schnelle Verbindung mit 6ffentlichen Verkehrsmitteln und eine bessere Erschliefung vom Kdlner Siden bis in die Innenstadt erméglicht.

Die Verwaltung wird gebeten, der Bezirksvertretung Rodenkirchen die weiterreichende Beschreibung der 4. Baustufe der Nord-Siid Stadtbahn und den Stand der aktuellen Planung inkl. Beschreibung der zur Diskussion stehenden Alternativen (z.B. Querung Verteilerkreis KoIn-Siid) zur Kenntnis zu geben.

Antwort der Verwaltung zur Anfrage 1811/2015:

Die Stadt Kéln hat die Verlangerung der Nord-Siud Stadtbahn tGber Rondorf nach Meschenich nicht zum Regionalplan beantragt, sondern im ,OPNV-Bedarfsplan 2017 des Landes NRW: Vorhabenanmeldungen aus der Region“ in der Kategorie A als Mallnahme mit vordringlichem Bedarf und in Planungskompetenz der Stadt Kéln angemeldet.

Diese Kategorisierung ist Inhalt der Session-Vorlage 1042/2016, die in der Sitzung des Verkehrsausschusses am 26.04.2016 beraten werden soll. Mit dieser Vorlage soll der Verkehrsausschuss die Kategorisierung aller angemeldeten OPNV-MaRnahmen mit Bezug zum Koélner Stadtgebiet fiir den OPNV-Bedarfsplan 2017 des Landes NRW in MaRnahmen mit vordringlichem und weiterem Bedarf entsprechend der beigeflugten Anlage 1 beschliel3en.

Die Anmeldung beinhaltet eine Priorisierung der gemeldeten Manahmen durch die OPNV-Aufgabentrager. In der Kategorie A befinden sich 13 Malinahmen, welche die Stadt KoIn nach interner Prufung von insgesamt 28 MalRnahmen und unter Einbeziehung der Kdlner Verkehrs-Betriebe AG angemeldet hat. Die Verlangerung nach Meschenich ist unter Nummer 10 aufgefihrt.

Eine weiterreichende Beschreibung einer Verlangerung tiber Rondorf nach Meschenich oder eine Planung inklusive Beschreibung der zur Diskussion stehenden Alternativen gibt es derzeit nicht. Hierfur bendtigt die Verwaltung einen eindeutigen Planungsbeschluss vom Rat der Stadt Koln.
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